令和5年度

第3回定期監査 結果報告書

印西市監查委員

	次	
目		
\vdash	レ 、	

<u>第3</u>	<u>回定期監査</u>			•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	1
1	監査の対象及び気	実施日 ・・・・・		•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	1
2	監査の実施場所			•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	1
3	監査の方法・			•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	1
4	監査の結果・			•	•	•			•	•	•	•	•	•	1
	福祉部	社会福祉課	•		•	•	•		•	•	•	•	•	•	2
	7—7—7	高齢者福祉課			•	•	•		•	•	•	•	•	•	4
		障がい福祉課	•	•	•		•		•	•	•	•	•	•	7
	健康子ども部	子育て支援課	•	•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	9
		保育課	•	•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	11
		健康増進課	•	•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	14
		スポーツ振興課	•	•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	17
	都市建設部	都市計画課	•	•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	19
		建築指導課	•	•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	21
		都市整備課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	23
		土木管理課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	25
		建設課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	27
	教育部	教育総務課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	29
		学務課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	31
		指導課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	34
		生涯学習課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	37
		学校給食課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	40
	上下水道部	水道課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	42
		下水道課	•	•	•	•	•	• •	•	•	•	•	•	•	44
	選挙管理委員会	会事務局 ・・・・・		•	•	•	•		•	•	•	•	•	•	46

第 3 回 定 期 監 査

1 監査内容

(1) 種 類 地方自治法第199条第4項の規定による監査

(2) 範 囲 令和5年11月30日現在の予算及び事務事業の執行状況

(3) 対象部局 市長(福祉部、健康子ども部、都市建設部)、教育委員会、上下水道部 選挙管理委員会

(5) 実施場所 印西市役所 3階 大会議室、会議棟 203会議室

2 監査方法

(1) 主な実施内容

各所管の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が、地方自治法第2条第14項から第16項までの規定の趣旨に沿ってなされているかについて、印西市監査基準に準拠し、試査による質問、計数突合、確認、分析等を監査の手続として適用しました。

(2) 着眼点

- ・予算執行が適正かつ計画的、効率的に行われているか。
- ・事務事業の執行及び管理運営が適正かつ合理的、効果的に行われているか。
- ・契約事務が適正かつ効率的に執行されているか。
- ・現金等取扱い事務が適正に行われているか。等

3 監査結果

監査対象部局における事務事業については、ほぼ順調に進捗しており、予算の執行については、おおむね適正であると認められました。

なお、監査における指摘事項、注意事項に該当するものはなく、指導事項に該当するものが3件ありました。各課等の結果については別記のとおりです。

【監査結果の処理区分及び基準】

区分	基準
	・法令等の重大な違反や不正行為があった場合、その他著しく適性を欠くと認められる場合
指摘事項	・経済性、効率性及び有効性の観点から著しく不適切又は不合理であると認められる場合
	・前回の監査において注意事項とした事項について改善の効果が認められない場合
	・法令等の違反があった場合、その他適性を欠くと認められる場合
注意事項	・経済性、効率性及び有効性の観点から不適切又は不合理であると認められる場合
	・前回の監査において指導事項とした事項について改善の効果が認められない場合
	・事務処理等について適性を欠くものがあると認められるもののその内容が軽微である場合
指導事項	・事務処理等について違法ではないものの改善することにより適正な事務の執行が図られると
	認められる場合

社会福祉課

監査実施年月日:令和6年2月2日(金)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
福祉部	3	部長1 副参事1 主幹1
社会福祉課	2	課長1(兼) 課長補佐1(兼)
厚生係	9	係長 1 主査 3 (再任用 1) 主査補 1 主任主事 2 主事 1 会計年度任用 1
保護係	7	係長1 主査1 主査補3 主任主事2(育児休暇1)
印旛地域福祉センター	7	所長 1(兼) 副主幹 1(兼) 主査 3(兼) 主査補 2 (再任用 2・兼 2)
草深ふれあい市民センター	1	所長 1(兼)
牧の原地域交流センター	5	所長1(兼) 主任主事2(再任用2) 会計年度任用2
合計	34	実数 23 兼務 11

2 所掌事務

·	
係等名	主な事務分掌
	・地域福祉計画の推進に関すること。
厚生係	・生活困窮者自立支援法に基づく自立相談支援事業に関すること。
	・民生委員及び民生委員推薦会に関すること。 等
归类权	・生活保護法に基づく保護の決定、実施及び指導に関すること。
保護係	・生活保護法による要保護者の法外援護に関すること。 等
印旛地域福祉センター	・センター事務 (業務)の実施に関すること。
草深ふれあい市民センター	・施設及び設備(備品)の維持に関すること。
牧の原地域交流センター	・文書の収受及び発送に関すること。 等

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入	率
A	В	C (A+B)	D	${f E}$	E/C	E/D
1,010,675,000	1,358,000	1,012,033,000	541,605,099	462,532,730	45.7	85.4

一般会計(歳出) (単位:円、%)

当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率 D/C E/C
1,361,068,000	289,016,000 執行委任額 5,237,000	1,655,321,000	1,176,067,934	954,641,462	71.0 57.7

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
そうふけふれあいの里大規模改修工事	一般競争入札 (総合評価)	847,770,000	_
住民税非課税世帯等に対する物価高騰重点支 援給付金事務業務委託	随意契約 5号(緊急必要時)	21,508,190	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 社会福祉施設消防用設備等点検業務委託において、支出負担行為の起票

漏れがあったことから、今後は複数チェック等の事務処理体制を構築し、

再発防止に努めていただきたい。

高齢者福祉課

監査実施年月日:令和6年2月2日(金)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
高齢者福祉課	2	課長1 課長補佐1(事)
生きがい支援係	14	係長 1 副主幹 3(併 3) 主査 3(併 2) 主査補 3 (再任用 1・併 1) 主任主事 (再任用) 1(併) 主事 1 任期付 2(併 2)
包括支援係	10	係長 1 主査 1(兼) 主査補 1 主任保健師 1 保健師 1 理学療法士 1 主任主事 1 主事 1 任期付 2
介護保険係	4	係長1 主査1 主事1 会計年度任用1
介護認定給付係	12	係長 1(事) 主査 1 主任主事 1 主事 1 任期付 6 会計年度任用 2
高花老人福祉センター	10	所長 1(兼) 主査 1 主査補 1 主任保育士 1(兼) 主任保健師 1(兼) 主任言語聴覚士 1(兼) 言語聴覚士 1(兼) 理学療法士 1(兼) 保健師 1(兼) 保育士 1(兼)
そうふけ老人福祉センター	9	所長 1(併) 副主幹 1(兼) 主査 2(併 2) 主任主事 1(再任用・併) 任期付 4(兼 3・併 1)
滝野シルバールーム	3	所長 1(兼) 主査 2(兼 2)
合計	64	実数 32 事務取扱 2 併任 14 兼務 16

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
生きがい支援係	・高齢者福祉計画に関すること。・高齢者の生きがいづくりに関すること。・高齢者福祉サービスに関すること。 等
包括支援係	・各圏域の地域包括支援センターに関すること。 ・在宅医療・介護連携に関すること。 等
介護保険係	・介護保険事業計画に関すること。 ・介護保険料の賦課及び徴収に関すること。 等
介護認定給付係	・介護認定に関すること。・介護サービス事業者への指導等に関すること。 等
高花老人福祉センター そうふけ老人福祉センター 滝野シルバールーム	・センター事業の実施に関すること。・施設及び設備の維持管理に関すること。・施設の使用許可に関すること。 等

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入	~率
A	В	C (A+B)	D	${f E}$	E/C	E/D
124,674,000	0	124,674,000	102,985,829	59,536,136	47.8	57.8

一般会計(歳出)

(単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出率 D/C E/C
現年	571,470,000	36,414,000 執行委任額 22,096,000	629,980,000	487,690,859	398,394,691	77.4 63.2
逓次			134,403,520	61,190,000	61,190,000	45.5 45.5
明許			33,600,000	33,600,000	33,600,000	100.0 100.0
事故			179,550,000	179,550,000	179,550,000	100.0 100.0

介護保険特別会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入率	
A	В	C (A+B)	D	E	E/C E/D	
6,260,273,000	235,696,000	6,495,969,000	5,723,953,757	4,083,709,233	62.9 71.3	

介護保険特別会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出率
A	В	C (A+B)	D	E	D/C E/C
6,260,273,000	235,696,000	6,495,969,000	3,527,694,567	3,488,614,331	54.3 53.7

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市高齢者就労支援センター改修工事	一般競争入札 (総合評価)	291,500,000	
生活支援ハウス運営事業業務委託	随意契約 2号(入札不適)	27,167,543	

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

・印西市介護相談員連絡協議会がコロナ禍の影響等で、今年度を含め3年間開催できていない現状について、感染対策を行う施設側の事情等も理解できるが、委員間及び市との情報共有は重要であるので、運営方法を検証・検討したうえで次年度は開催する方向でお願いしたい。

障がい福祉課

監査実施年月日:令和6年2月2日(金)

1 職員の配置状況 (単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳				
障がい福祉課	1	課長 1				
給付係	9	係長1 主査2 主査補1 主任主事2 任期付1 会計年度任用2				
支援係	8	係長1 主査2 主任主事2 任期付1 会計年度任用2				
子ども発達センター	28	所長1 主任保育士2 保育士1 主任保健師1 保健師1 主任言語聴覚士1(兼) 言語聴覚士1 理学療法士1(兼) 主査1(兼) 主査補1(兼) 任期付11 会計年度任用6				
合計	46	実数 42 兼務 4				

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌				
	・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための				
給付係	法律に基づく障害福祉サービスの実施に関すること。				
和171余	・障害者福祉団体に関すること。				
	・重度心身障害者の医療費助成に関すること。 等				
	身体障害者福祉法、知的障害者福祉法、精神保健及び精神				
	障害者福祉に関する法律に基づく更生援護の実施に関する				
支援係	こと。				
	・障害者等への相談支援に関すること。				
	・障害者介護給付費等審査会に関すること。 等				
	・児童発達支援に関すること。				
子ども発達センター	・外来療育相談及び巡回相談に関すること。				
	・施設及び設備の維持管理に関すること。 等				

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収力	~率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
2,120,067,000	0	2,120,067,000	937,569,858	566,363,922	26.7	60.4

一般会計(歳出) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	出率
A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
3,014,659,00	13,050,000 執行委任額 14,959,000	3,042,668,000	1,844,154,981	1,754,124,165	60.6	57.7

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市障がい者プラン(印西市障害者基本計画・ 印西市障害福祉計画・印西市障害児福祉計画)策 定支援業務委託	随意契約 (プロポーザル)	9,572,880	
相談支援事業委託(基幹相談支援センター事業)	随意契約 2号(入札不適)	27,080,000	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

子育て支援課

監査実施年月日:令和6年2月2日(金)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
健康子ども部	3	部長1 副参事1 主幹1
子育て支援課	2	課長1(兼) 課長補佐1(兼)
支援係	8	係長1 主査4 主任主事1 任期付1 会計年度任用1
給付係	11	係長1 主査1 主査補1 主任主事1 主事1 (休職) 任期付1 会計年度任用5
児童相談係	8	係長1 主任主事2 主事1 任期付4
事業係	18	係長1 副主幹2(併2) 主査3(併3) 主査補1 主任主事1(再任用・併) 任期付2 会計年度任用8(併1)
そうふけ児童館	14	館長1 主査1(併) 主任主事1 (再任用・併) 任期付4(併1) 会計年度任用7
いんば児童館	8	館長1 任期付3 会計年度任用4
滝野子育て支援センター	8	所長1 任期付3 会計年度任用4
合計	80	実数 68 併任 10 兼務 2

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌		
	・子ども・子育て会議、子育てヘルプサービスに関すること。		
支援係	ファミリーサポートセンター事業に関すること。		
	・配偶者等暴力被害者支援に関すること。 等		
	・児童手当・児童扶養手当に関すること。		
給付係	・子ども・高校生等・ひとり親家庭医療費の助成に関すること。		
	・ひとり親家庭の支援に関すること。等		
	・家庭児童相談及び母子・父子自立支援相談に関すること。		
児童相談係	・児童虐待防止対策に関すること。		
	・養育支援に関すること。等		
	・児童の健全な遊びの指導に関すること。		
事業係	・児童の体力増強の指導に関すること。		
	・子育て活動の育成及び支援に関すること。 等		
そうふけ児童館	・センター(館)事業の実施に関すること。		
いんば児童館・施設及び設備の維持管理に関すること。			
滝野子育て支援センター	・施設の使用許可に関すること。等		

3 予算の執行状況

一般会計(歳入) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	支出	占率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
2,542,327,000	254,428,000	2,796,755,000	1,759,943,184	1,221,356,386	43.7	69.4

一般会計(歳出) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出率	
A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
2,928,704,000	308,019,000 執行委任額 47,856,000	3,284,579,000	2,214,431,457	2,172,983,230	67.4	66.2

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
子どもの学習支援事業業務委託	随意契約 (プロポーザル)	29,268,204	
第3期印西市子ども・子育て支援事業計画策定 業務委託	随意契約 (プロポーザル)	10,890,000	

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

保育課

監査実施年月日:令和6年2月2日(金)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
保育課	1	課長 1
管理係	8	係長1 主査2 主任主事3 主事1(休職) 会計年度任用1
保育係	13	係長 1 主査 1 主査補 2 (再任用 1) 主任主事 2 主任栄養士 1 栄養士 1 会計年度任用 5
給付係	8	係長1 主査1 主任主事2 主事1 会計年度任用3
木刈保育園	32	園長 1 副園長 1 主任保育士 4 保育士 5(育休 1) 保健師 1 再任用 1 任期付 7(産休 1) 会計年度任用 12
内野保育園	22	園長 1 副園長 1 主任保育士 3 保育士 5(育休 2) 任期付 5 会計年度任用 7
高花保育園	31	園長 1 副園長 1 主任保育士 4 保育士 3(育休 1) 任期付 10 会計年度任用 12
西の原保育園	27	園長 1 副園長 1 主任保育士 3 保育士 5(育休 1) 任期付 5 会計年度任用 12
もとの保育園	23	園長 1 副園長 1 主任保育士 3 保育士 4(育休 1) 任期付 5 会計年度任用 9
合計	165	

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌		
	・保育園等の施策に関すること。		
管理係	・保育施設の整備及び維持管理に関すること。		
	・社会福祉法人に関すること。等		
	・保育の実施に関すること。		
保育係	・保育料の決定及び徴収に関すること。		
	・子ども・子育て支援法に基づく認定に関すること。 等		
	・民間保育園等への補助金に関すること。		
給付係	・施設型給付費等の支給に関すること。		
	・民間保育園等への保育委託に関すること。 等		
保育園	・児童の保育に関すること。		
作月風	・保育園の管理及び運営に関すること。等		

3 予算の執行状況

一般会計 (歳入)

(単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	支出	出率
	A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
現年	4,390,380,000	0	4,390,380,000	2,103,736,968	2,060,947,200	46.9	98.0
明許			4,000,000	0	0	0.0	0.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	出率
	A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
現年	7,235,664,000	66,705,000 執行委任額 58,610,000 令達 △11,362,801	7,349,616,199	4,896,735,930	4,157,379,801	66.6	56.6
逓次			22,996,723	585,640	0	2.5	0.0
明許			4,000,000	1,141,120	1,053,120	28.5	26.3

一般会計(歳出)令達先の予算執行状況

(単位:円、%)

	令達額	支出負担行為額	支出済額	支占	出率
, , _ , _	A	В	С	B/A	C/A
木刈保育園	2,038,048	1,129,633	1,100,833	55.4	54.0
内野保育園	2,195,754	1,335,751	1,232,558	60.8	56.1
高花保育園	2,203,932	1,359,567	1,264,416	61.7	57.4
西の原保育園	2,576,324	1,361,339	1,290,095	52.8	50.1
もとの保育園	2,348,743	1,272,275	1,272,275	54.2	54.2

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
もとの保育園照明設備等更新工事設計業務委託	指名競争入札	3,520,000	_
印西市立内野保育園大規模改修工事	一般競争入札 (制限付き)	263,208,000	_
原学童クラブ改修工事	一般競争入札 (制限付き)	21,780,000	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

健康増進課

監査実施年月日:令和6年2月2日(金)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
健康増進課	1	課長1
庶務係	4	係長1 主査1 主任主事1 主事1
母子保健係	55	係長1 主任保健師2 主任看護師1 主任歯科衛生士1 保健師2 栄養士1 主任主事1 歯科衛生士1 任期付2 会計年度任用43
健康支援係	21	係長1 主査1 主任栄養士1 主任保健師1 保健師3(育休1) 栄養士1 歯科衛生士1 任期付4 会計年度任用8
地域保健係	11	係長1 主任保健師1(兼) 保健師4(兼1) 栄養士2 任期付3
新型コロナウイルス 感染症対策室	11	室長1(兼) 副主幹1(兼) 主査2(兼1) 主任主事2(兼1) 主事1(兼) 主任保健師1 保健師1(育休1) 会計年度任用2
合計	103	実数 96 兼務 7

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
	・健康いんざい21の推進に関すること。
庶務係	・健康づくり推進協議会に関すること。
	・保健センターの管理に関すること。等
	・妊婦及び乳幼児の健康診査並びに健康相談に関すること。
母子保健係	・母子の健康指導、教育に関すること。
	・予防接種の総括に関すること。 等
	・健康づくりの推進に関すること。
健康支援係	・各種健康診査及びがん検診に関すること。
	・成人の保健指導及び教育並びに相談に関すること。 等
	・健康づくり推進事業に関すること。
地域保健係	・母子保健に関すること。
	・成人保健に関すること。等
新型コロナウイルス 感染症対策室	・新型コロナウイルス感染症に関すること。

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収え	(率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
767,607,000	30,424,000	798,031,000	111,151,054	111,130,114	13.9	100.0

一般会計(歳出)							円、%)
	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出 E/C	日率 E∕D
現年	1,747,240,000	65,932,000 執行委任額 11,784,731	1,824,956,731	746,776,914	593,468,439	40.9	32.5
明許			63,498,250	42,708,676	42,658,676	67.3	67.2

国民健康保険特別会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	出率
A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
0	執行委任額 62,185,950	62,185,950	20,587,125	20,577,125	33.1	33.1

後期高齢者医療特別会計(歳出)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支比	出率
A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
0	執行委任額 41,114,000	41,114,000	18,560,703	18,560,703	45.1	45.1

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
第3次健康いんざい21策定支援業務委託	随意契約 (プロポーザル)	9,735,000	_
旧印旛保健センター解体撤去工事	一般競争入札 (制限付き)	73,288,600	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

・予算の計上漏れにより契約差金での対応が見受けられたため、関係各課と連携を密にし、 適正な予算編成に努めていただきたい。

スポーツ振興課

監查実施年月日:令和6年2月5日(月)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/班/施設	職員数	職員内訳			
スポーツ振興課	1	課長 1			
振興係	6	係長1 主査3 主査(再任用)1 主査補(再任用)1			
施設管理係	21	係長1 主査補3 (休職1) 主任主事(再任用)1 主任技術作業員1 会計年度任用15			
合計	28				

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌	
振興係	・スポーツの推進に関すること。・学校体育施設の開放に関すること。・スポーツ事業の計画及び実施に関すること。 等	
施設管理係	・スポーツ施設の維持・管理運営に関すること。・健康づくりセンターの運営等に関すること。 等	

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収え	(率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
3,452,000	0	3,452,000	1,915,551	1,830,411	53.0	95.6

一般会計(歳出) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	出率
A	В	C (A+B)	D	\mathbf{E}	D/C	E/C
118,048,000	0 執行委任額 86,715,269	204,763,269	150,580,658	109,672,507	73.5	53.6

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
リフレッシュ教室指導業務委託	指名競争入札	1,287,000	_
第29回関東大学女子駅伝対校選手権大会警備 業務委託	指名競争入札	2,425,000	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・松山下公園消防用設備等保守点検業務委託において、管理している施設、設備等の保 守点検内容を精査し、点検漏れがないよう適正な予算編成に努めていただきたい。
- ・プール開放事業の予算積算について、積算額と執行額に大きな乖離が見受けられたため、合理性をもった予算積算に努めていただきたい。

都市計画課

監査実施年月日:令和6年2月5日(月)

1 職員の配置状況

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳	
都市建設部	4	部長1 参事1 副参事1 主幹1	
都市計画課	2	課長1(兼) 課長補佐1(兼)	
計画係	3	係長1 主査2	
開発指導係	4	係長1 主査3	
地籍調査係	3	係長1 主査補(再任用)1 主事1	
合計	16	実数 14 兼務 2	

(単位:人)

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌			
計画係	・都市計画の決定及び変更に関すること。 ・景観計画、屋外広告物に関すること。 ・地区計画、都市計画 GIS に関すること。 等			
開発指導係	・都市計画法及び関係法令に基づく開発行為等の許可等に関すること。・国土利用計画法及び公有地の拡大の推進に関する法律に基づく手続き等に関すること。 等			
地籍調査係	・国土調査法に基づく地籍調査事業に関すること。			

3 予算の執行状況

一般会計(歳入) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	支出	上率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
37,371,000	0	37,371,000	26,916,000	5,004,050	13.4	18.6

一般会計(歳出) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出率
A	В	C (A+B)	D	E	D/C E/C
320,460,000	0	320,460,000	89,336,267	11,423,014	27.9 3.6

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市開発行為区域の選定業務委託	指名競争入札	7,249,000	
都市計画地理情報システム整備業務委託	随意契約 2 号(入札不適)	2,783,000	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

・屋外広告物の違反指導について、規定通りに手続きを行っている申請者との公平性 の観点や街の景観保持のためにもパトロールの実施について検討していただきたい。

建築指導課

監査実施年月日:令和6年2月5日(月)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
建築指導課	2	課長1 課長補佐1
審査指導係	2	係長1 主任技師1
住宅係	2	係長1 主査1
合計	6	

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
審査指導係	・建築基準法に基づく建築確認審査及び検査に関すること。 ・長期優良住宅の認定審査に関すること。 等
住宅係	・住生活基本計画に関すること。・耐震改修促進計画に関すること。・空家等対策計画に関すること。 等

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収力	(率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
5,164,000	0	5,164,000	731,000	865,800	16.8	118.4

一般会計(歳出) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	日率
A	B	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
9,649,000	0	9,649,000	2,727,733	827,948	28.3	8.6

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市分譲マンション実態調査業務委託	随意契約 2号(入札不適)	1,477,410	

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

都市整備課

監査実施年月日:令和6年2月5日(月)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
都市整備課	1	課長 1
整備係	3	係長1 主査補(再任用)1 主任技師1
管理係	6	係長1 主査2 主任主事2 (再任用1) 主任技術作業員1
印旛中央地区係	2	係長1 主査補1
合計	12	

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌				
軟件权	・都市公園の計画及び調査に関すること。				
整備係	・都市公園の整備に関すること。 等				
	・緑地の保全及び緑化の推進に関すること。				
管理係	・都市公園の維持管理に関すること。				
	・生産緑地に関すること。 等				
印旛中央地区係	・印旛中央地区の事業化支援に関すること。				
	・土地区画整理事業に関すること。				

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収力	本/
	Α	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
現年	286,945,000	21,337,000	308,282,000	55,473,019	57,599,569	18.7	103.8
逓次			153,040,000	58,140,000	0	0.0	0.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	率
	A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
現年	1,174,825,000	0 執行委任額 △48,675,000	1,126,150,000	708,619,952	170,299,486	62.9	15.1
逓次			332,715,000	225,852,900	225,852,900	67.9	67.9
明許			12,606,000	11,550,000	11,550,000	91.6	91.6

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
(仮称)にぎわい広場新設工事	一般競争入札 (制限付き)	107,800,000	132,284,900
松山下公園陸上競技場屋外観覧場保全改修工事	一般競争入札 (制限付き)	270,600,000	_
松山下公園野球場保全改修実施設計業務委託	指名競争入札	11,990,000	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

土木管理課

監査実施年月日:令和6年2月5日(月)

1 職員の配置状況 (単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
土木管理課	1	課長1
管理係	7	係長1 主査1 主査補2 (再任用1) 主任主事2 主事1
維持係	12	係長1 主査2 主任主事2 (再任用1) 主事1 主任技師2 主任自動車運転手1 技師1 会計年度任用2
排水対策係	2	係長1(兼) 主査1(兼)
合計	22	実数 20 兼務 2

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌		
	・道路の認定、廃止及び変更に関すること。		
管理係	・道路占用、施行承認及び運行許可に関すること。		
	・河川に関すること。 等		
	・道路及び橋りょうの維持及び補修に関すること。		
維持係	・街路樹の維持管理に関すること。		
	・交通安全施設に関すること。 等		
	・公共用水路等に関すること。		
排水対策係	・雨水貯留施設及び遊水機能施設に関すること。		
	・水路等の建設に関すること。 等		

3 予算の執行状況

一般会計(歳入) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入	率
	Α	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
現年	303,845,000	△61,640,000	242,205,000	85,312,764	83,716,851	34.6	98.1
明許			45,390,000	29,600,000	0	0.0	0.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	甫正予算額等 予算現額 支出負担行為額 支出済額	支出済額	支出率		
	A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
現年	1,128,356,000	63,000,000 執行委任額 △13,922,000 予備費充当額 10,219,000	1,187,653,000	923,074,812	245,943,340	77.7	20.7
逓次			14,000,000	14,000,000	14,000,000	100.0	100.0
明許			143,913,000	112,781,900	36,500,000	78.4	25.4

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市道路台帳修正業務委託(R5-1)	指名競争入札	9,295,000	
市道 0 0 - 1 0 4 号線道路復旧詳細設計業務委 託	随意契約 5号(緊急必要時)	6,930,000	6,174,300
竹袋調整池維持工事	一般競争入札 (制限付き)	32,136,500	

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】

道路照明設置設計業務委託において、支出負担行為の起票漏れ及び支出の遅延があったことから、今後は同様の事態を招くことのないよう請求書等の受領に際し適宜把握し、業務完了後は速やかに支払いの手続きを行えるよう課内でチェック等の事務処理体制を構築していただきたい。

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

・高木伐採、剪定業務委託において、自然災害等の復旧費用として契約差金での対応が 見受けられたため、過去の実績を基に経常的な予算として適正な予算積算に努めていた だきたい。

建設課

監査実施年月日:令和6年2月5日(月)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
建設課	1	課長 1
計画係	4	係長1 主査補1 主任技師2
建設係	3	係長1 主査補2
用地対策室	3	室長1 主査1 主任主事1
合計	11	

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
⇒L mi f3	・市道の計画策定に関すること。
計画係	・国道及び県道の整備促進に関すること。 等
建設係	・市道の新設及び改良に関すること。
建议 保	・駅前広場の整備に関すること。 等
田地社签定	・道路用地の取得及び補償に関すること。
用地対策室	・登記手続に関すること。

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入率
	Α	В	C (A+B)	D	${f E}$	E/C E/D
現年	128,323,000	$\triangle 72,071,000$	56,252,000	27,532,200	3,200	0.0
明許			45,767,000	26,067,000	0	0.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	出率
	A	В	C (A+B)	D	${f E}$	D/C	E/C
現年	864,501,000	0	864,501,000	454,190,582	182,727,071	52.5	21.1
明許			159,030,000	134,932,326	131,830,576	84.8	82.9

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
木下駅前にぎわい広場アクセス道路予備設計 業務委託	指名競争入札	1,958,000	
道路改良工事(R4-4)市道 00-008 号線 木下地先	一般競争入札 (総合評価)	110,854,700	120,774,500
法面保護工事(R5-1)市道宮向線 師戸地先	一般競争入札 (制限付き)	52,024,500	55,671,000

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

・既設 AutoCAD 端末設定変更業務委託において、受注者から請求書の提出が遅れたことにより支払いの遅延があったことから、業務完了後は請求書等の受領を適宜把握し、速やかに支払いの手続きが行えるよう課内でチェック等の事務処理体制を構築し、再発防止に努めていただきたい。

教育総務課

監査実施年月日:令和6年2月8日(木)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳	
教育部	3	部長1 副参事1 主幹1	
教育総務課	2	課長1(兼) 課長補佐1(兼)	
総務係	4	係長1 主査3	
教育施設係	6	係長1 主査1 主査補1 主任技師2 主事1	
小学校	18	主任用務員 2 任期付 16	
中学校	9	任期付9	
合計	42	実数 40 兼務 2	

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
	・教育委員会の会議及び請願に関すること。
総務係	・教育行政の施策の総括に関すること。
	・儀式及び顕彰に関すること。等
	・教育施設の整備計画に関すること。
教育施設係	・教育施設及び設備の維持補修に関すること。
	・その他教育施設に関すること。
小学校	
中学校	・学校の環境の整備、その他用務に関すること。

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入率
	A	В	C (A+B)	D	E	E/C E/D
現年	430,239,000	0	430,239,000	189,804	179,769	0.0 94.7
逓次			7,073,000	7,073,000	7,073,000	100.0 100.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	率
	A	В	C (A+B)	D	${f E}$	D/C	E/C
現年	1,572,150,000	151,637,000 執行委任額 △440,000	1,723,347,000	1,200,874,634	655,349,061	69.7	38.0
逓次			20,234,800	20,234,800	20,234,800	100.0	100.0

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
小・中学校体育館及び特別教室等空調設備設置 調査・基本設計業務委託	指名競争入札	47,300,000	_
内野小学校コンピューター教室改修工事	一般競争入札 (制限付き)	27,412,000	_
原小学校第二校庭整備工事	一般競争入札 (制限付き)	71,710,100	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

学務課

監査実施年月日:令和6年2月8日(木)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員內訳		
学務課	1	課長 1		
学務係	10	副参事 1 指導主事 3(兼 1) 主査 3 主事 1 会計年度任用 2		
学校適正配置推進係	2	係長1 主査補1		
瀬戸幼稚園	6	園長 1 教頭 1 教諭 1 会計年度任用 2 主査補(再任用) 1		
もとの幼稚園		園長 1 教頭 1 教諭 7 主査補(再任用) 1 主任自動車運転手 1 任期付 3 会計年度任用 9		
合計	42			

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌		
	・学校の組織編制及び学級編制に関すること。		
学務係	・学齢児童、生徒の入学、転学及び退学に関すること。		
	・市立幼稚園に関すること。 等		
	・学校の設置及び廃止に関すること。		
学校適正配置推進係	・通学区域の設定及び変更に関すること。		
	・学校規模及び配置の適正化に関すること。 等		
瀬戸幼稚園	・幼稚園の施設管理に関すること。		
	・幼稚園の運営に関すること。		
もとの幼稚園	・保育指導に関すること。等		

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入	入率
	Α	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
現年	25,514,000	0	25,514,000	7,691,655	6,663,005	26.1	86.6
明許			1,700,000	0	0	0.0	0.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	出率
	A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
		177,555,000					
		執行委任額					
現年	1,228,176,000	\triangle 12,252,000	1,271,445,174	584,925,664	346,650,521	46.0	27.3
		令達額					
		$\triangle 122,033,826$					
明許			2,600,000	1,903,000	0	73.2	0.0

一般会計(歳出)令達先の予算執行状況

(単位:円、%)

令達先	令達額	支出負担行為額	支出済額	支出	支出率	
7 连尤	A	В	\mathbf{C}	B/A	C/A	
木下小学校	3,546,060	1,720,486	1,695,255	48.51	47.80	
小林小学校	3,697,460	1,872,577	1,546,813	50.64	41.83	
大森小学校	2,755,260	1,341,248	1,166,479	48.67	42.33	
船穂小学校	2,511,760	1,262,251	1,112,091	50.25	44.27	
木刈小学校	4,570,660	2,555,868	2,498,312	55.91	54.65	
内野小学校	5,716,260	3,059,514	2,694,103	53.52	47.13	
原山小学校	3,271,860	1,079,601	995,749	32.99	30.43	
高花小学校	3,747,260	1,678,635	1,678,635	44.79	44.79	
小倉台小学校	8,093,360	5,217,403	4,764,596	64.46	58.87	
小林北小学校	2,977,060	1,131,049	1,129,549	37.99	37.94	
西の原小学校	6,164,580	3,143,184	3,143,184	50.98	50.98	
原小学校	8,328,860	4,233,236	4,006,767	50.82	48.10	
六合小学校	2,415,360	1,181,181	1,178,893	48.90	48.80	
平賀小学校	2,759,310	1,663,395	1,647,323	60.28	59.70	
いには野小学校	4,073,460	2,232,442	2,110,798	54.80	51.81	
滝野小学校	4,310,260	3,191,616	2,955,304	74.04	68.56	
牧の原小学校	7,999,360	5,120,700	4,823,617	64.01	60.30	
本埜小学校	2,764,176	1,510,428	1,485,960	54.64	53.75	
印西中学校	4,232,750	2,295,126	2,213,429	54.22	52.29	
船穂中学校	3,199,620	1,661,204	1,622,744	51.91	50.71	
木刈中学校	6,681,000	3,340,345	3,340,345	49.99	49.99	
小林中学校	3,477,700	2,101,207	1,972,480	60.41	56.71	
原山中学校	3,888,740	2,519,421	2,466,048	64.78	63.41	
西の原中学校	6,221,600	4,029,281	3,901,292	64.76	62.70	
印旛中学校	4,254,600	1,985,262	1,901,370	46.66	44.68	
本埜中学校	2,687,250	1,934,208	1,735,102	71.97	64.56	
滝野中学校	4,712,200	3,398,225	3,307,361	72.11	70.18	

瀬戸幼稚園	962,500	274,938	189,599	28.56	19.69
もとの幼稚園	2,013,500	1,042,548	1,003,678	51.77	49.84

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市立小・中学校(木刈、原山、西の原及び 滝野中学校区)児童生徒数等推計業務委託	指名競争入札	1,133,000	_
印西市立小中学校校内情報通信ネットワーク 機器設定業務委託	随意契約 2号(入札不適)	3,245,000	
印西市立小中学校校内情報通信ネットワーク 環境整備工事	一般競争入札 (制限付き)	82,365,800	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

- ・幼稚園の給食費の滞納について、時効処理等が可能か方策について検討を行い、適切 な対応に努めていただきたい。
- ・精密機械である教育用パソコンについて、自宅への持ち帰りも可能となっていること から、故意、過失等により故障することも想定されるため、取扱いに際して公平性を 保つためにも賠償に係る明確な基準の作成について、検討を行っていただきたい。

指導課

監査実施年月日:令和6年2月8日(木)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/班/施設	職員数	職員内訳
指導課	1	課長 1
指導班	14	副参事1 指導主事7 副主幹1(兼) 主査1(兼) 主任主事1 主任保健師1 歯科衛生士1(休職) 会計年度任用1
教育センター	6	所長1 指導主事4 指導主事1(兼)
合計	21	実数 18 兼務 3

2 所掌事務

班等名	主な事務分掌
	・学校教育の指導方針の立案及び指導助言に関すること。
指導班	・生徒指導に関すること。
	・学校保健に関すること。等
	・教育に関する調査、研究及び開発に関すること。
教育センター	・教育関係職員の研修に関すること。
	・教育相談に関すること。等

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入率
A	В	C (A+B)	D	${f E}$	E/C E/D
8,338,000	160,000	8,498,000	6,973,780	6,973,780	82.1 100.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支占	日率
L	A	В	C (A+B)	D	E	D/C	E/C
	423,894,000	0 執行委任額 △6,192,000 令達額 △3,806,445	413,895,555	319,905,196	162,144,400	77.3	39.2

(単位:円、%)

				支出	率
令達先	令達額 A	支出負担行為額 B	支出済額 C	B/A	C/A
木下小学校	58,459	57,691	50,691	98.68	86.71
小林小学校	57,931	35,988	35,988	62.12	62.12
大森小学校	57,403	7,000	7,000	12.19	12.19
船穂小学校	54,763	9,000	9,000	16.43	16.43
木刈小学校	62,683	16,584	16,584	26.45	26.45
内野小学校	73,419	21,000	14,000	28.60	19.06
原山小学校	78,139	0	0	0.00	0.00
高花小学校	69,459	54,180	54,180	78.00	78.00
小倉台小学校	71,395	5,600	5,600	7.84	7.84
小林北小学校	54,347	7,000	0	12.88	0.00
西の原小学校	62,947	0	0	0.00	0.00
原小学校	70,603	21,000	21,000	29.74	29.74
六合小学校	55,555	37,600	37,600	67.68	67.68
平賀小学校	55,555	16,000	16,000	28.80	28.80
いには野小学校	80,835	19,000	19,000	23.50	23.50
滝野小学校	60,571	31,000	31,000	51.17	51.17
牧の原小学校	90,587	7,000	7,000	7.72	7.72
本埜小学校	55,555	9,000	7,000	16.20	12.60
印西中学校	137,863	39,514	35,000	28.66	25.38
船穂中学校	277,807	180,519	60,519	64.98	21.78
木刈中学校	401,023	138,257	138,257	34.47	34.47
小林中学校	277,543	115,328	115,328	41.55	41.55
原山中学校	142,975	27,907	17,782	19.51	12.43
西の原中学校	437,647	202,302	167,905	46.22	38.36
印旛中学校	389,503	215,022	180,702	55.20	46.39
本埜中学校	185,263	106,500	106,500	57.48	57.48
滝野中学校	386,615	164,415	164,415	42.52	42.52

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市外国語指導助手派遣業務委託	随意契約 (プロポーザル)	197,208,000	
教育系ネットワーク構築設定業務	随意契約 2号(入札不適)	66,613,250	_
印西市学力状況調査業務委託 (小学校)	随意契約	3,303,720	_
印西市学力状況調査業務委託 (中学校)	(プロポーザル)	2,060,740	

5 監査の結果

【指摘事項】 なし【注意事項】 なし

【指導事項】 バス貸切輸送業務委託において、支出負担行為の起票漏れがあったこと

から、今後は複数チェック等の事務処理体制を構築し、再発防止に努め

ていただきたい。

生涯学習課

監査実施年月日:令和6年2月8日(木)

1 職員の配置状況

(単位:人)

1 概具少能直扒仇		(早江、八)
名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳
生涯学習課	1	課長 1
推進係	7	係長1 主査補2 主任主事1 主事1 会計年度任用2
文化係	7	係長1 主査2 主任学芸員1 学芸員1 主査補(再任用)2
中央公民館	7	館長1 主査2 主査補1 主任主事(再任用)1 会計年度任用2
小林公民館	5	館長1 主査1 主任主事(再任用)1 副主幹1(兼) 主任主事1(兼)
そうふけ公民館	11	館長 1 副主幹 1 (併) 主査 2 (兼 1) 主任主事 (再任用) 1 任期付 4 (併 3) 会計年度任用 2
印旛公民館	6	館長1 主査1 主任主事(再任用)2 任期付1 会計年度任用1
本埜公民館	4	館長1 主査1(育休) 主任主事2(再任用1)
中央駅前地域交流館	10	館長1 副主幹2(併1) 主査2 主査補1(併) 主任主事1(兼・再任用) 任期付2(併2) 会計年度任用1
大森図書館	18	館長 1 副館長 1 主査 4 (再任用 1) 主任主事 1 任期付 1 会計年度任用 10
小林図書館	6	分館長 1(兼) 主査補 1 任期付 1 会計年度任用 3
そうふけ図書館	12	分館長 1(兼) 主査 1 任期付 2 会計年度任用 8
小倉台図書館	24	分館長 1(兼) 主査 4 技術作業員(再任用)1 任期付 2 会計年度任用 16
印旛図書館	7	分館長 1(併) 主査 1 任期付 2 会計年度任用 3
本埜図書館	7	分館長 1(併) 主査 1(兼) 任期付 1 会計年度任用 4
印旛歴史民俗資料館	4	館長1 主任主事2(再任用2・兼1) 会計年度任用1
木下交流の杜歴史資料センター	8	所長 1 主査 1 学芸員 1 再任用 1 会計年度任用 4
合計	144	実数 125 兼務 9 併任 10

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
推進係	・生涯学習の振興に関すること。・青少年の健全育成に関すること。・家庭教育に関すること。 等
文化係	・芸術・文化の振興に関すること。 ・芸術・文化団体の育成に関すること。 ・文化財の保護及び活用に関すること。 等
中央公民館	
小林公民館	
そうふけ公民館	・資料、統計、調査及び広報に関すること。
印旛公民館	・施設及び設備の維持及び管理に関すること。 ・サークル活動、グループ活動等の育成及び指導に関すること。 等
本埜公民館	・サークル活動、グループ活動等の育成及び指導に関すること。等
中央駅前地域交流館	
大森図書館	
小林図書館	
そうふけ図書館	・図書館、図書館分館の管理運営に関すること。
小倉台図書館	・学校図書館との連絡調整に関すること。 ・施設、設備及び備品の維持管理に関すること。 等
印旛図書館	
本埜図書館	
印旛歴史民俗資料館	・資料の収集、整理及び保存に関すること。 ・資料の展示及び利用に関すること。 ・施設及び設備の維持管理に関すること。 等
木下交流の杜歴史資料センター	・市史編さん事業に関すること。・資料の収集、寄贈及び寄託に関すること。・資料の保存、展示及び利用に関すること。 等

3 予算の執行状況

-	一般会計(歳入)					(単位:円、%)
	当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入率
	Α	В	C (A+B)	D	E	E/C E/D
	1,233,534,000	20,000,000	1,253,534,000	25,779,397	24,581,105	2.0 95.4

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額 A	補正予算額等 B	予算現額 C (A+B)	支出負担行為額 D	支出済額 E	支出 D/C	□率 E/C
現年	1,872,205,00 0	2,948,000 執行委任額 78,808,000	1,953,961,000	1,647,010,201	561,766,480	84.3	28.8
逓次			73,019,000	49,009,000	49,009,000	67.1	67.1

(単位:円)

4 主な契約の状況

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
小倉台図書館保全改修工事基本設計·実施設計 業務委託	指名競争入札	38,280,000	_
中央公民館冷温水発生機(RB-1)冷却塔改修工事	一般競争入札 (制限付き)	4,235,000	_
印西市立本埜公民館保全改修工事	一般競争入札 (制限付き)	790,574,400	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

学校給食課

監査実施年月日:令和6年2月8日(木)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係(班)/施設	職員 数	職員内訳
学校給食課	1	課長 1
給食管理係	7	係長1(兼) 主査2 主査補1 主任主事(再任用)1 栄養士2(兼2)
施設管理係	4	係長1 主査1(兼)主任栄養士1 主査補1
中央学校給食センター	7	所長1 主査1(兼) 主査補1(兼) 主任主事1(再任用・兼) 主任栄養士1(兼) 栄養士2
牧の原学校給食センター	5	所長1 主査1 主任栄養士1(兼) 栄養士2(兼2)
印旛学校給食センター	1	所長1
合計	25	実数 14 兼務 11

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
給食管理係	・学校給食の実施に関すること。
和政日之小	・学校給食費に関すること。 等
施設管理係	・学校給食センターの整備計画に関すること。
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / /	・学校給食センターの改修に関すること。 等
中央学校給食センター	・給食献立の作成に関すること。
牧の原学校給食センター	・施設設備の維持管理に関すること。
印旛学校給食センター	・賄材料の調達、検収に関すること。 等

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

(単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収え	(率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C	E/D
2,309,483,000	3,909,000	2,313,392,000	636,320,861	356,058,716	15.4	56.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

	当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出率
	A	В	C (A+B)	D	${f E}$	D/C E/C
現年	4,066,657,00	138,055,000	4,204,712,000	3,522,542,729	1,532,712,209	83.8 36.5
逓次			8,992,000	8,160,000	8,160,000	90.7 90.7

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
(仮称)新高花学校給食センター建設工事	一般競争入札 (制限付き)	1,633,500,000	1
自動軟水器部品交換工事	随意契約 1号(規則範囲内)	1,299,100	_
牧の原学校給食センター真空冷却機原水ユニット増設工事	随意契約 1号(規則範囲内)	1,252,900	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

基本的事項については、おおむね適正であると認められました。

(意見)

・小中学校の給食費の過誤納について、給食停止等の事務処理は学校側に委ねるのではなく、各小中学校と連携を密に行い過誤納が発生した際の早期発見に繋がるシステム 構築等を行うよう善処していただきたい。

水道課

監査実施年月日:令和6年2月8日(木)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員內訳
上下水道部	3	部長1 副参事1 主幹1
水道課	2	課長1(兼) 課長補佐1(兼)
工務係	3	係長1 主査補1 主査(再任用)1
業務係	2	係長1 主任主事1
合計	10	実数 8 兼務 2

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌		
業務係	・予算の編成及び執行並びに決算に関すること。 ・水道料金その他収納金の調定及び徴収に関すること。 等		
工務係	・取水、導水、浄水及び配水施設の工事並びに運転管理に関すること。 ・水質管理に関すること。 等		

3 予算の執行状況

水道事業会計/収益的収入

(単位:円、%)

予算科目	予算現額	執行額	執行率
	A	B	B/A
水道事業収益	712,650,000	325,197,369	45.6

水道事業会計/資本的収入

(単位:円、%)

予算科目	予算現額	執行額	執行率
	A	B	B/A
資本的収入	250,886,000	10,764,600	4.3

水道事業会計/収益的支出

(単位:円、%)

予算科目	予算現額	支出済額	支出率
	A	B	B/A
水道事業費用	677,722,000	253,668,426	37.4

水道事業会計/資本的支出			(単位:円、%)
予算科目	予算現額	支出済額	支出率
	A	В	B/ A
資本的支出	478,621,500	79,445,745	16.6

4 主な契約の状況

10011		-	`
(単	77	円	١
1 = 1	١/.	1 1	,

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印旛・松崎配水場電気計装設備点検業務委託	指名競争入札	9,350,000	
大森・小林地区配水管詳細設計業務委託	指名競争入札	8,470,000	
吉田地区水管橋及び配水管布設工事(第1工区)	一般競争入札 (制限付き)	136,400,000	

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

下水道課

監査実施年月日:令和6年2月2日(金)

1 職員の配置状況

(単位:人)

名称 部/課/係/施設	職員数	職員内訳			
下水道課	1	課長 1			
業務係	3	係長1 主査1 主任主事1			
工務管理係	7	係長1 主査3 主任技師2 主査補(再任用)1			
合計	11				

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌
業務係	・流域下水道に関すること。 ・下水道料金、その他収納金の調定及び徴収に関すること。 等
工務管理係	・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の計画決定及び事業認可に関すること。・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の調査及び設計に関すること。・公共下水道及び特定環境保全公共下水道の工事に関すること。等

3 予算の執行状況

下水道事業会計/収益的収入

(単位:円、%)

予算科目	予算現額	執行額	収入率
	A	B	B/A
下水道事業収益	3,143,603,000	834,112,515	26.5

下水道事業会計/資本的収入

(単位:円、%)

予算科目	予算現額	執行額	収入率
	A	B	B/A
資本的収入	348,864,000	1,371,920	0.4

下水道事業会計/収益的支出

(単位:円、%)

予算科目	予算現額	支出済額	支出率
	A	B	B/A
下水道事業費用	3,124,264,000	517,859,880	16.6

下水道事業会計/資本的支出

(単位:円、%)

予算科目	予算現額	支出済額	支出率
	A	B	B/A
資本的支出	530,288,000	146,445,403	27.6

4 主な契約の状況

(単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
印西市公共下水道全体計画見直し等業務委託	指名競争入札	19,800,000	_
管路施設調査業務委託	指名競争入札	20,493,000	I
マンホール管口可とう化工事	一般競争入札 (制限付き)	49,729,900	
マンホール浮上防止対策工事	一般競争入札 (制限付き)	28,396,500	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし

選挙管理委員会事務局

監査実施年月日:令和6年2月5日(月)

1 職員の配置状況

(単位:人)

(単位:円、%)

名称 部/課/係(班)/施設	職員数	職員内訳
選挙管理委員会事務局	2	事務局長1(併) 次長1(併)
庶務係	2	係長1(兼) 主査補1(兼)
選挙係	4	係長1 主査1(併) 主査補2(併1)
合計	8	実数 2 兼務 2 併任 4

2 所掌事務

係等名	主な事務分掌			
	・会議に関すること。			
庶務係	・選挙の啓発宣伝に関すること。			
	・明るい選挙推進協議会に関すること。 等			
	・選挙人名簿の調製及び保管に関すること。			
選挙係	・投票区の設定及び改廃に関すること。			
	・各種選挙の執行管理に関すること。 等			

3 予算の執行状況

一般会計(歳入)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	調定額	収入済額	収入率
A	В	C (A+B)	D	E	E/C E/D
34,770,000	0	34,770,000	29,092,577	29,092,577	83.7 100.0

一般会計(歳出) (単位:円、%)

当初予算額	補正予算額等	予算現額	支出負担行為額	支出済額	支出	出率
A	В	C (A+B)	D	\mathbf{E}	D/C	E/C
91,242,000	0 執行委任額 6 7 9,000	91,921,000	66,582,990	66,581,292	72.4	72.4

4 主な契約の状況 (単位:円)

契約の名称	契約の方法	契約額	変更後契約額
千葉県議会議員一般選挙及び印西市議会議員 一般選挙に伴うポスター掲示場設置撤去業務 委託	指名競争入札	12,742,400	13,875,400
千葉県議会議員一般選挙及び印西市議会議員 一般選挙に伴う選挙システム運用支援委託	随意契約 2号(入札不適)	4,393,400	_

5 監査の結果

【指摘事項】 なし

【注意事項】 なし

【指導事項】 なし